【VC はまゆう定例会 議題】

1/2 ページ

2021 年 12月 VC はまゆう定例会 議事録

開催日時： 2021年 12月 12日(日) 10:00 – 10:30
開催場所： サンウェルぬまづ 3階可動仕切り会議室

出席者： 会員: 18人

司会： 冨田

書記： 田中

配布資料： 1) 2021年 12月 VCはまゆう定例会 議事次第

2) 第43回静岡県ボランティア研究集会 案内

予定： (定例会)

2022 年 1 月 8 日(土) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 可動仕切り会議室

2022 年 2 月 13 日(日) 10:00-12:00

2022 年 3 月 13 日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 可動仕切り会議室

沼津市災害ボランティアコーディネーター協会Blog <http://blog.canpan.info/numazu_vc/> [今後の活動予定]

2021 年 12 月以降の定例会、訓練などの活動について、実施をする、しない、また、実施す

る場合、その方法などを役員で検討します。会員の皆様には、その都度ご連絡をいたします。

1. 各委員会・会計報告

1.1. 総務部(委員長 冨田)

報告事項はありません。

1.2. 災害対策委員会(委員長 渡辺)

報告事項はありません。

1.3. 研修委員会(委員長 磯崎)

報告事項はありません。

1.4. 情報委員会(副委員長 前田)

報告事項はありません。

1.5. 会計(会計 庄司)

11月の収支報告がありました。

2. プロジェクト報告

2.1. IT化検討プロジェクト

窪田さん、菊池さん、磯崎さん、田中功の4人で開始します。キックオフ会を12月12日

に開催予定です。検討事項は主に以下の２点です。参加希望の方は田中功までご連絡くだ

さい。

- コミュニケーション(連絡方法)

企業向けのLINE WORKS(フリープラン)を開設し、試行を開始しました。

- 資料保管

レンタルサーバ(rakusaba:5031 円/年)を契約し資料(ファイル)を格納していますが、

特定の方でファイルが参照できない問題点があり、資料の保管先について検討を開始

します。

【VC はまゆう定例会 議題】

2/2 ページ

3. 会合、セミナーなど 連絡、報告

新型コロナウイルス感染症の状況により、中止、変更があります。

3.1. 沼津市ボランティア協議会 理事会

11月 28日(日) 10:00 サンウェルぬまづ 3階 可動仕切り会議で開催され、田中功が出

席しました。

- 令和 4年 2月13日(日) 10:00-16:30 浜松市浜北文化センターで静岡県ボランティア

研究集会開催予定です。参加費は1,000円、参加希望者は静岡県ボランティア協会に

お願いします。会での取りまとめはしません。

午前の基調講演、第７分科会「Zoomで分科会」はオンライン参加可能です。

- 令和 4 年 3 月頃 御殿場市ボランティア連絡協議会との交流会の開催を計画していま

す。

3.2. 静岡県ボランティア協会主催 第 16 回静岡県内外の災害ボランティアによる救援活動の

ための図上訓練

12月 17日(金)、18日(土) で開催されます。参加者は厚見さん、田中功 の二人です。

ワークセッションは清水町と一緒に実施することになりました。

ワーク1 自分たちでできること自分たちではできないことがわかる

ワーク2 エリアごとに情報を共有し 他市町のことがわかる

ワーク3 現状では解決できないことも 災害が起こる前に取り組むことで可能になる

3.3. 令和 3年度 防災とボランティア展

1 月 15 日(土)に開催予定で調整中とのことです。開催日時、場所などの詳細情報を入手

次第、広報します。例年どおり、協力者を募ります。

市 市民福祉部、沼津市社会福祉協議会が 7 月 地域ささえあいセンターのパネル展示を

計画しているそうです。

3.4. 沼津市災害ボランティアコーディネーター養成講座

令和 4年 1月29日(土)、1月30日(日) で第三地区センター 大会議室 1・２で開催予定

です。

[意見] 協会の案内パンフレットを参加者に配布してください。(磯崎)

[意見] 過去の案内パンフレットを情報委員会に渡します。最新版の作成をお願いします。

[意見] 委員長の林に伝え、調整します。(前田)

4. その他

4.1. 1月定例会開催日時の変更

1月定例会の開催日時を1月8日(土) 10:00-12:00に変更したいと考えています。

年間の定例会開催予定において、1月定例会は1月16日(日) 10:00-12:00でしたが、

1月の行事(防災とボランティア啓発展、養成講座)を鑑みて、役員会で変更した方が良い

判断しました。

[結果]意見はなく、1月8日(土) 10:00-12:00に変更します。

以上